Estado de Goitis

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
ÍZua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CN P.I: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomina,os.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadão
Dominicano ao Sr. BRUNO RICARDO
COSTA SOARES e dá outras
providências".

Faço saber que a  Camara  Municipal de  Sao  Domingos, Estado de  Goias,  aprovou
e Eu, Presidente da  Camara  Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município de  Sao  Domingos-
GO;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o
Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano ao Sr. BRUNO RICARDO COSTA
SOARES.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sao  Domingos-GO, 12 de setembro de 2025.

/-11.-1-7  el-4) Ç,J
BITO GRAMACHO

Vereador — UNIÃO BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°010/2025 — Página 1 de 2

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

0 Sr. Bruno Ricardo Costa, natural de Ituiutaba-MG, filho do Sr. Joabes
Tarcísio Costa e da Sra. Luzia José da Costa, é casado com a Sra. Deusinete
Soares Nascimento Costa, com quem aguarda ansiosamente a chegada de seu
filho Calebe Soares Costa.

0 Sr. Bruno chegou a São Domingos em junho de 2019, inicialmente de
forma temporária, para prestação de serviços urbanos. Entretanto, em agosto do
mesmo ano, conheceu a dominicana Deusinete, cirurgiã-dentista atuante em
nosso município, com quem iniciou um relacionamento que mudou o rumo de
sua vida.

Com a evolução do romance, fixou residência definitiva em nossa
cidade, oficializando seu casamento em dezembro de 2020. No mesmo período,
seus pais também se estabeleceram em  Sao  Domingos, adquirindo terras na zona
rural, o que consolidou ainda mais os vínculos familiares com a comunidade
local.

Com seu jeito mineiro, simples e sempre sorridente, Bruno conquistou
inúmeras amizades verdadeiras. Homem prestativo e trabalhador, contribuiu e
continua contribuindo para o desenvolvimento da região por meio de serviços na
área de construção civil e agropecuária, demonstrando dedicação e compromisso
com a cidade que escolheu como lar.

Além de sua atuação profissional, Bruno carrega consigo profunda
gratidão pela acolhida e pelas oportunidades oferecidas por São Domingos, que
hoje representa o palco de sua história de vida, da constituição de sua família e
da realização do sonho de ser pai.

Enraizado no Nordeste Goiano, Bruno simboliza o espirito de integração,
amizade e cooperação entre mineiros e dominicanos, sendo já considerado por
todos como um verdadeiro filho desta terra.

Por tais razões, entendemos que a concessão do Titulo Honorifico de
Cidadão Dominicano ao Sr. Bruno Ricardo Costa Soares é um ato justo e
merecido, coroando sua trajetória de dedicação, integração e contribuição
comunidade.

Assim, esperamos a aprovação unânime desta propositura pelos nobres
Pares desta Casa Legislativa.

São Domingos-GO, 12 de setembro de 2025.

cL) 	co,A41-462
BITO GRAMACHO

Vereador —  UNIX()  BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2025 — Página 2 de 2